HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/NQ-HĐND  Sơn Hạ, ngày 31 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025

trên địa bàn xã Sơn Hạ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN HẠ

KHOÁ XII KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà

nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu

nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày

29/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh

khóa XIII, kỳ họp thứ 2 về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa

phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Xét Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 28/7/2025 của UBND xã Sơn Hạ về

việc dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn xã Sơn

Hạ; Báo cáo thẩm tra số 04/BC-HĐND ngày 30/7/2025 của Ban Kinh tế - Ngân

sách Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân

dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định dự toán ngân sách địa phương năm 2025, như sau:

       I. TỔNG THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

TRÊN ĐỊA BÀN (1)+(2):
322,500 triệu đồng

       1. Tổng thu cân đối NSNN trên địa bàn: 322,500 triệu đồng

       1.1. Thu nội địa: 322,500 triệu đồng

       1.2. Thu xuất khẩu:  triệu đồng

        2. Thu để lại chi quản lý qua NSNN:  triệu đồng

        2.1. Thu học phí:  triệu đồng

2

       II. TỔNG THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG

(1)+(2):
118.395,907 triệu đồng

       1. Thu cân đối ngân sách địa phương

(1.1)+(1.2):
118.395,907 triệu đồng

       1.1. Các khoản thu cân đối NSĐP được hưởng

theo phân cấp:
626,150 triệu đồng

       1.1.1. Các khoản thu NSĐP hưởng 100%: 75,000 triệu đồng

       1.1.2. Các khoản thu phân chia NSĐP hưởng

theo tỷ lệ %:
551,150 triệu đồng

       1.2. Thu trợ cấp bổ sung từ ngân sách tỉnh 117.769,757 triệu đồng

       1.2.1. Bổ sung cân đối 24.072,221 triệu đồng

       1.2.2. Bổ sung có mục tiêu 93.697,536 triệu đồng

       2. Thu để lại chi quản lý qua NSNN  triệu đồng

       2.1. Thu học phí  triệu đồng

        III. TỔNG CHI NGÂN SÁCH ĐỊA

PHƯƠNG (1)+(2):
118.395,907 triệu đồng

       1. Tổng chi cân đối ngân sách địa phương: 118.395,907 triệu đồng

       1.1. Chi đầu tư phát triển:  0 triệu đồng

        - Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 0 triệu đồng

        - Chi đầu tư xây dựng theo phân cấp: 0 triệu đồng

       1.2. Chi thường xuyên 117.873,514 triệu đồng

       1.2.1. Chi quốc phòng: 413,020 triệu đồng

       1.2.2. Chi an ninh: 1.326,760 triệu đồng

       1.2.3. Sự nghiệp giáo dục: 81.966,208 triệu đồng

       1.2.4. Chi sự nghiệp đào tạo và dạy nghề: 0 triệu đồng

       1.2.5. Sự nghiệp văn hoá và thông tin: 450,518 triệu đồng

       1.2.6. Chi sự nghiệp phát thanh - truyền hình: 108,574 triệu đồng

       1.2.7. Sự nghiệp thể thao: 147,371 triệu đồng

       1.2.8. Chi đảm bảo xã hội: 9.167,957 triệu đồng

       1.2.9. Chi sự nghiệp kinh tế: 1.880,518 triệu đồng

       1.2.10. Sự nghiệp môi trường: 131,265 triệu đồng

3

       1.2.11. Chi QLNN, Đảng, đoàn thể, TCXH: 22.151,375 triệu đồng

       1.2.12. Chi khác ngân sách: 129,948 triệu đồng

       1.3. Dự phòng chi ngân sách xã: 522,393 triệu đồng

       2. Chi từ nguồn thu để lại QL qua NSNN:  triệu đồng

(Chi tiết có các phụ lục từ số 01 đến số 05 kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này đảm bảo đúng quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện việc giám sát quá

trình tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

 Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 31 tháng 7 năm 2025.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa XII, kỳ họp thứ hai

thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy,

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Vin

		2025-08-05T07:44:46+0700

		2025-08-05T13:39:43+0700